
6 ISSN 1677-7069 3 Nº 117, quarta-feira, 20 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062000006

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 018/16-1945-1804-02-030-08-1
ao Contrato nº 018/16-1945-1606-02-030-08-1, Decorrente do
Pregão Eletrônico nº 020/2016. Processo nº 018/16. Objeto:
Contratação de Serviços - Manutenção, Suporte, Atualização e
Consulta no SSA - STARSOFT APPLICATIONS. Objeto do
Terceiro Termo Aditivo nº 018/16-1945-1804-02-030-08-1: a
prorrogação do período de vigência contratual, dos valores
contratuais e reajuste e a atualização da garantia contratual.
Contratada: INDUSTRIA DE SOFTWARE E SOLUÇÕES LTDA,
CNPJ/MF nº 05.056.597/0001-00. Valor global anual de R$
352.455,76 (trezentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e
cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos) nos termos da
Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 25/07/2018
nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura:
18/06/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 8/2018

Processo: nº 016/2018. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303,
de 30/06/2016.
Objeto Permissão Remunerada de Uso para atribuição da área do
Edifício EDSED III (atual Banco do Brasil), destinada a atividade
bancária que contemple instalação de caixas eletrônicos e
atendimento ao público, conforme descrição constante no ANEXO
I - TERMO DE REFERÊNCIA.

A Presidência da CEAGESP, comunica: ante os elementos
constantes no presente processo, declara Deserta a licitação. Os
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados.

SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO
Presidente da Comissão

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

E FINANCEIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 21200.000001/2016-43 - Termo Aditivo
nº 02 ao Contrato Administrativo Conab nº 08/2016 - Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ/MF:
26.461.699/0001-80 - Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A.
CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62 - Objeto: Prorrogação, por mais um
período de 12 [doze] meses do Contrato Administrativo Conab n°
08/2016. Fundamento Legal: Cláusula Segunda da avença e Art. 57,
inciso II, e § 2° da Lei nº 8.666 de 1993 - Data da Assinatura:
24/5/2018 - Vigência: 9/6/2018 a 8/6/2019 - Nota de Empenho:
2018NE002020 - Assinam: Pela CONAB: Francisco Marcelo
Rodrigues Bezerra - Diretor-Presidente e Danilo Borges dos Santos -

Diretor Executivo da Diretoria Administrativa, Financeira e de
Fiscalização. Pela Contratada TELEFÔNICA BRASIL S/A: Flávio
Cintra Guimarães, Gerente Executivo de Vendas e Carlota Braga
Assis Lima, Gerente de Seção.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 07/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação, de forma contínua, de
serviços de vigilância, segurança armada e ostensiva, interna e
externa, de segurança física do corpo funcional, dos materiais,
equipamentos e das instalações dos imóveis e veículos de propriedade
da CONAB / Superintendência Regional do Amazonas, em
conformidade com o TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I, do
Edital.

TIAGO GABRIEL DA SILVA BEZERRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2018) 135100-22211-2018NE000166

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

RESULTADO DA JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA - CONAB/SUREG/PR Nº 2/2018

Nº PROCESSO: 21200.002124/2014-57.
OBJeto: Venda de imóvel de propriedade da Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB, na Rua General Potiguara, 1.405, Bairro
Novo Mundo - Curitiba/PR, conforme especificações constantes no
instrumento convocatório. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

A CONAB torna público o resultado da licitação, habilitando
e decretando como vencedora do certame Concorrência -
CONAB/SUREG-PR Nº 002/2018 a empresa COPACOL Cooperativa
Agroindustrial Consolata (CNPJ 76.093.731/0001-90), com proposta
no valor de R$ 16.011.112,00 (dezesseis milhões, onze mil e cento e
doze reais), à prazo, em 12 parcelas mensais, conforme Ata de
Abertura e Julgamento nº 001/2018 publicada no site da CONAB.

RODRIGO GROCHOSKI
p/Comissão Permanente de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
GERÊNCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

SETOR ADMINISTRATIVO,
DE DESENVOLVIMENTO E DE RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 135345

Nº Processo: 21220000033201872. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção predial,
compreendendo a execução de serviços em alvenaria, pintura,
eletricidade, hidráulica e outros tipos de reparos prediais, em imóveis
da Superintendência Regional Piauí da CONAB, em Teresina, além
das Unidades Armazenadoras (UA´s) de Teresina, Parnaíba, Floriano
e Picos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/06/2018 das 08h00 às
11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Honório de Paiva, 475-
sul, Piçarra - Teresina-pi, Piçarra - Teresina/PI ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 3 5 3 4 5 - 5 - 0 0 0 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANILO ROCHA BRITO VIANA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/06/2018) 135345-22211-2018NE000166
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 21214.000123/2017-61. Pregão Eletrônico
CONAB/SUREG-TO nº 005/2018. Contrato Administrativo CONAB
nº 004/2018. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB. CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: Robert
Engenharia Ltda - Me. CNPJ/MF: 21.407.989/0001-22. Objeto:
Fornecimento e instalação de Banco Capacitores trifásico com
potência de 150 KVAr, tensão nominal de rede de alimentação igual
a 220/380 V. Dotação Orçamentária: Nota de Empenho:
2018NE000122 de 18/06/2018/. Fundamento Legal: Lei 10.520 de
17/07/2002, Decreto nº 5.450 de 31/05/2005, Decretos nºs 3.555 de
08/08/2000 e 3.722/2001, Lei nº 8.666/1993 e Lei Complementar nº
123/2006. Vigência: 30(trinta) dias ou enquanto durar os serviços,
conforme estabelecido no Termo de Referência. Valor total da
contratação R$ 33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos reais). Data da
assinatura: 13/06/2018. Assinam pela CONAB: Benedito Manuel de
Aguiar - Superintendente Regional e Maria do Socorro Francisco
Guimarães - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Alan Maurício Matos da Silva - Engenheiro Civil.

RETIFICAÇAO

Na publicação do dia 19/06/2018, Processo nº
21213.000156/2015-50, referente ao Aviso de Licitação Deserta, no
Diário Oficial da União nº 116, Seção 3, página 4.

Onde se lê: Superintendência Regional do Tocantins.
Leia-se: Superintendência Regional do Mato Grosso do

Sul.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2018, ao Convênio Nº
793706/2013. Convenentes: Concedente: EMPRESA BRASILEIRA
DE PESQUISA AGROPECUARIA, , Unidade Gestora: 135097,
Gestão: 13203. Convenente: INSTITUTO CAPIXABA DE
PESQUISA, ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL,
CNPJ nº 27273416000130. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
2.447.644,18, Valor de Contrapartida: 244.765,18, Vigência:
31/12/2013 a 09/06/2020. Data de Assinatura: 19/06/2018. Assina:
Pelo EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA
/ MAURICIO ANTONIO LOPES - Presidente

EMBRAPA ACRE
CHEFIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Compromisso de
Confidencialidade e Outras Avenças; Partes: Embrapa Acre,
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre - FAPAC e o
Bolsista Nilson Gomes Bardales, para prorrogação por 02 (dois)
meses do Termo firmado em 01/03/2015, ratificando as demais
clausulas daquele expediente; Fundamento Legal: Lei nº 5.851, de
07/12/1972, art. 2º; Unidade Gestora: 135002; Vigência: 02 (dois)
meses; Data de Assinatura: 01/03/2018; Período: 01/03/2018 a
29/04/2018; Signatários: EUFRAN FERREIRA DO AMARAL -
Chefe Geral da Embrapa Acre, MAURO JORGE RIBEIRO - Diretor
Geral da FAPAC e o Bolsista NILSON GOMES BARDALES, CPF
nº 590.017.552-91.

EMBRAPA AGROENERGIA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade celebrado
entre a Embrapa e Jesus Aparecido Ferro (SAIC 23900.18/0033-4).
Objeto: definir regras de uso e proteção de informações confidenciais
a serem reveladas pela Embrapa em virtude de auditoria. Valor
estimado do contrato: Não se aplica; Vigência: 11/06/2018 a
10/06/2028. Data da assinatura: 11/06/2018. Signatários: Guy de
Capdeville e João Ricardo M. Almeida, pela Embrapa e Jesus
Aparecido Ferro, como Compromitente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 1 ao Termo de Acordo de Cooperação
Técnica celebrado entre a Embrapa e a Universidade Federal do Rio
Grande - FURG (SAIC 23900.15/0063-4-01). Objeto: Prorrogação de
prazo de vigência e alteração do Anexo I. Valor estimado do contrato:
Não se aplica; Vigência: 08/06/2018 a 07/06/2019. Data da
assinatura: 08/06/2018. Signatários: Guy de Capdeville,e João
Ricardo Moreira de Almeida, pela Embrapa e Cleuza Maria Sobral
Dias, pela FURG.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 30 ao Contrato de Parceria para realização
de atividades celebrado entre a Embrapa e a Fundação de Apoio à
Pesquisa Científica e Tecnológica - Fundação Eliseu Alves (SAIC
10200.14/0019-1-30). Objeto: Realização do V Encontro de Pesquisa
e Inovação da Embrapa Agroenergia - V EnPI. Valor estimado do
contrato: Não se aplica; Vigência: 15/06/2018 a 31/12/2018. Data da
assinatura: 15/06/2018. Signatários: Guy de Capdeville e João
Ricardo M. Almeida, pela Embrapa e Alexandre de Oliveira
Barcellos, pela Fundação de Apoio.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Termo de Responsabilidade
celebrado entre a Embrapa e a pesquisadora empregada Itânia
Pinheiro Soares (SAIC 23900.14/0015-5-03). Objeto: Prorrogação de
vigência. Valor estimado do contrato: Não se aplica; Vigência:
01/07/2018 a 31/12/2018. Data da assinatura: 11/06/2018.
Signatários: Guy de Capdeville e João Ricardo M. Almeida, pela
Embrapa e Itânia Pinheiro Soares, como pesquisadora.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato ao Termo de Compromisso e
Responsabilidade. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e
Hanna Gomes Tavares. Objeto: As partes, a partir da assinatura deste
instrumento, resolvem distratar o TERMO DE COMPROMISSO E
RESPONSABILIDADE ora distratado. Termo registrado no SAIC:
22100.17/0053-3-01. Unidade gestora: 135020. Valor Global: Sem
ônus. Data da Assinatura:29/03/2018. Signatários: Lourdes Maria
Corrêa Cabral, Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de Alimentos
e Hanna Gomes Tavares, bolsista.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato ao Termo de Compromisso e
Responsabilidade. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e
Giovana de Almeida Couto. Objeto: As partes, a partir da assinatura
deste instrumento, resolvem distratar o TERMO DE
COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE ora distratado. Termo
registrado no SAIC: 22100.17/0062-4-01. Unidade gestora: 135020.
Valor Global: Sem ônus. Data da Assinatura: 31/03/2018. Signatários:
Lourdes Maria Corrêa Cabral, Chefe Geral da Embrapa Agroindústria
de Alimentos e Giovana de Almeida Couto, bolsista.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato ao Termo de Compromisso de
Confidencialidade. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos e
Tamires Carvalho dos Santos. Objeto: As partes, a partir da assinatura
deste instrumento, resolvem distratar o TERMO DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-20T00:12:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




